
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-102 del 12/10/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Adozione  del  programma  triennale  dei  lavori 
pubblici  per  gli  anni  2018-2020  ed  elenco  annuale  dei 
lavori per l'anno 2018.

Proposta n. PDEL-2017-106 del 05/10/2017

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno  12 (dodici)  ottobre  2017 (duemiladiciassette),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Adozione del 

programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2018-2020 ed elenco 

annuale dei lavori per l'anno 2018.

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" nel testo vigente;

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, contenente 

le  procedure  e  gli  schemi  tipo  per  la  redazione  del  programma  triennale,  dei  suoi 

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione dei beni e servizi;

RILEVATO:

- che ai sensi del combinato disposto dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del citato Decreto 

del Ministero delle Infrastrutture, le Amministrazioni aggiudicatrici, per lo svolgimento di 

attività  di  realizzazione  di  lavori  pubblici,  sono  tenute  a  predisporre  lo  schema  di 

programma triennale dei lavori pubblici e di aggiornamento annuale per lavori di importo 

singolo superiore a 100.000,00 Euro;

- che ai sensi dell'art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori da avviare nella prima 

annualità se di valore inferiore a 1.000.000,00 di Euro, devono riportare l’indicazione dei 

mezzi finanziari stanziati e, per lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di Euro, 

alla previa approvazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica;

PREMESSO:

- che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” nel disciplinare anche il 

riordino e l’esercizio delle funzioni in materia di ambiente, di energia, di difesa del suolo e 

della  costa  e  di  protezione  civile,  ha  integrato  i  compiti  e  le  funzioni  di  Arpa  Emilia-

Romagna con gran parte delle funzioni ambientali e del relativo personale delle Province e 

di parte dei Servizi tecnici di Bacino, nonché sul tema dell'energia;

- che rispetto a quanto sopra riportato, si è provveduto alla definizione di un nuovo piano di 

razionalizzazione delle sedi individuando le possibili integrazioni con le sedi regionali e 

delle province;

PRESO ATTO:

- che il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici ha effettuato un’analisi dello 

stato di fatto, al fine di acquisire le necessarie conoscenze circa gli interventi prioritari da 

sottoporre all’esame del  Direttore  Generale,  compatibilmente con le  risorse finanziarie 

disponibili, predisponendo la proposta di programma dei lavori pubblici da eseguirsi da 



parte dell’Agenzia anche in considerazione del nuovo assetto organizzativo;

RILEVATO:

- che il 27 aprile 2015 sono stati avviati e, a seguito dell’approvazione di varianti, sono 

ripresi  regolarmente  i  lavori   per  la  realizzazione  della  nuova  sede  Arpa  di  Ravenna 

nell'ambito dell'intervento pubblico per un nuovo polo di uffici pubblici di cui è stazione 

appaltante il Comune di Ravenna;

CONSIDERATO:

- che  per  effetto  delle  mutate  priorità  conseguenti  alla  L.R.  n.  13/2015  e  degli  oneri 

derivanti dall’approvazione delle onerose varianti per la realizzazione della nuova sede di 

Ravenna,  nel  2017 non si  è  potuto dare seguito  ad alcuni  interventi  di  manutenzione 

straordinaria edile già precedentemente preventivati riguardanti: l’immobile di via Rocchi 

19, Bologna, sede della Sezione provinciale; la sostituzione della centrale termica e della 

distribuzione principale del riscaldamento nell'immobile esistente (ex COO) destinato a 

laboratori sito in via Bologna a Ferrara; l’adeguamento funzionale di alcuni locali della 

sede di via Salinatore a Forlì;

- che gli interventi sopracitati vengono pertanto ricalcolati e riprogrammati per l’anno 2018;

- che, sempre nel sopra citato immobile esistente (ex COO) a Ferrara occorre anticipare al 

2018 la realizzazione di alcuni locali ad uso archivi considerato che, nella nuova sede, i 

locali originariamente previsti per la suddetta destinazione sono stati modificati ad uffici 

per il personale proveniente dalla Provincia, rinviando al momento della disponibilità di 

adeguate risorse l’attuazione del più ampio disegno precedentemente programmato per il 

2019;

- che bisogna provvedere a dare seguito nel 2018 al già previsto adeguamento funzionale di 

alcuni locali presso la sede di via Salinatore 20 a Forlì per accogliere un primo nucleo di 

personale  proveniente  dalla  Provincia  di  Forlì-Cesena  (ora  Struttura  Autorizzazioni  e 

Concessioni)  e  dai  Servizi  Tecnici  di  Bacino  e  programmare  una  più  estesa 

riqualificazione dello stesso immobile nel biennio 2018-2019 per potervi trasferire tutto il 

personale della SAC ora collocato nella sede storica della Provincia;

- che  sulla  base  del  nuovo  piano  di  razionalizzazione  delle  sedi  dell’Agenzia  occorre 

procedere nel triennio 2018-2020 alla ristrutturazione dell’immobile di via Spalato 4 a 

Parma per poter trasferire in questa sede il personale della SAC attualmente collocato in 

Piazza della Pace in locali in uso dalla Provincia;

DATO ATTO:

- che l'approvazione del programma triennale 2018-2020 dei lavori pubblici e dell'elenco 



annuale avverrà contestualmente all'approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2018-2020 e del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018 da 

parte della Giunta Regionale;

- che  le  risorse  finanziarie  a  copertura  degli  interventi  saranno individuate  nel  bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, nel bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018 e nel budget generale per l'esercizio 2018;

RITENUTO PERTANTO:

- di adottare il programma triennale 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori per l'anno 2018 

predisposti dall'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, allegati sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, il quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Franco Zinoni, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

DELIBERA

1. di adottare, per le motivazioni di cui in premessa, il programma triennale 2018-2020 e 

l’elenco annuale dei lavori per l'anno 2018, allegati sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, con le procedure e nuovi schemi approvati con il Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)









N. proposta: PDEL-2017-106 del 05/10/2017

Centro di Responsabilità: Area Patrimonio e Servizi Tecnici

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adozione del programma triennale dei lavori pubblici  per gli  anni 
2018-2020 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 12/10/2017
Il Dirigente


